ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE

inetella Presidencit:
Av. Gonçalves Dias 4236, Bairro União CEP 76920-000
Tel. (69) 3461-2291 /email:caniaraopo@gmail.com

INDICAÇÃO N. 0019/20/G.P./CMOPO/RO. 	de 31 de janeiro de 2.020.

AO EXMO. SR.

VAGNO GONÇALVES BARROS

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE — RO.

CMOPC/RO
LIDO EM SESSÃO

Senhor Prefeito,

JOSIMAR RABELO CAVALCANTE, Vereador - PTB / Presidente da Câmara

Municipal da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste — RO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas, com amparo legal no Art. 58, inciso III da Resolução Legislativa n.

050/91(Regimento Interno), vem INDICAR  a V. Excelência o que segue:

"Estudo técnico com viabilidade orçamentária e financeira no sentido de

operacionalizar sistema de mutirão entre os órgãos da administração municipal

visando a limpeza geral da cidade no centro urbano, distrito de Rondominas e ainda

em todos os canais, rios e estradas de acesso a cidade".

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o período chuvoso se aproxima do final e com este nos

deparamos com o acumulo de agua parada e a dispensa de lixos em locais inapropriados;

Considerando que o centro urbano apresenta inúmeros terrenos baldios com

matos e entulhos dispensados, servindo de esconderijo para meliantes e ainda pontos

de proliferação de insetos e animais peçonhentos;

Considerando que o Município tem a responsabilidade no combate direto a tala

índice, evitando epidemias e crescimento sem controle de doenças tropicais.

Assim, indicamos a V. Excelência que mobilize todas as secretarias e órgão do

DER do estado para que através dessa união realizem limpeza geral na cidade, distrito

de Rondominas e em locais de acesso ao centro urbano.

JOSIMA

VEREAD

AVALCANTE

- PRESIDENTE

	Page 1